УИД: 50RS0014-01-2020-000673-32

1-50/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 20 мая 2020 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Черникова В.С.

защитника – адвоката Иванова Д.И.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

В. совершил управление автомобилем, будучи лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

В. постановлением мирового судьи судебного участка № 88 Королёвского судебного района Московской области от 10 августа 2018 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и за управление транспортным средством в состоянии опьянения подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30.000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение В. не сдал, и 07 марта 2020 года примерно в 01.50, сознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушении п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем «Тойота Рав 4» государственный регистрационный знак 

<

***>, проследовав на указанном автомобиле от дома 25 по ул. Марины Цветаевой г. Королёва Московской области до дома 22 по ул. Новоселки г. Ивантеевки Московской области, где был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Пушкинское». 

Подсудимый В. в судебное заседание не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие. Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого в соответствии со ст. 247 ч.4 УПК РФ. На предварительном следствии В. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что постановлением мирового судьи судебного участка № 88 Королёвского судебного района Московской области от 10 августа 2018 года он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и за управление транспортным средством в состоянии опьянения подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30.000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Штраф он своевременно не оплатил, водительское удостоверение не сдал, и 07 марта 2020 года примерно в 01.50, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вновь сел за руль и управлял автомобилем «Тойота Рав 4» государственный регистрационный знак 

<

***>, проследовав на указанном автомобиле от дома 25 по ул. Марины Цветаевой г. Королёва Московской области до дома 22 по ул. Новоселки г. Ивантеевки Московской области, где его остановили сотрудниками ДПС. 

Вина подсудимого В. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что занимает должность инспектора ДПИС ОГИБДД МУ МВД России «Пушкинское»; 06 марта 2020 года заступил на смену; 07 марта 2020 года примерно в 02.15 вместе с З. находились на маршруте, и на автодороге около дома 22 по ул. Новоселки г. Ивантеевки остановили автомобиль «Тойота Рав 4» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением В. По внешним признакам В. находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем они отстранили его от управления автомобилем, провели освидетельствование, в результате которого установлено наличие этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 0,501 мг/л. После этого они препроводили В. на медицинское освидетельствование, которое также установило состояние алкогольного опьянения. При проверке по базе данных ГИБДД было установлено, что В. был привлечен к административной ответствен6ности по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ и лишен права управления транспортными средствами.

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель З.

Свидетели Ц. и М. на предварительном следствии показали, что 07 марта 2020 года проезжали на своих автомобилях около дома 22 по ул. Новоселки г. Ивантеевки, там их остановили сотрудники ГИБДД, пригласили для участия в качестве понятых. В их присутствии сотрудники ГИБДД отстранили В. от управления автомобилем, т.к. по внешним признакам он находился в состоянии алкогольного опьянения. Потом сотрудники ГИБДД провели освидетельствование В., которое подтвердило состояние опьянения. В. не оспаривал результатов освидетельствования, сам подписал протокол, после чего его повезли на медицинское освидетельствование.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 06 марта 2020 года вечером приехал к своему другу В., вместе выпивали по адресу: 

<

...>. Ночью, примерно в 01.50 они поехали в г. Ивантеевку на принадлежащей ему (С.) автомашине «Тойота Рав 4» государственный регистрационный знак №. За руль сел В., он сам дал ему ключи от машины. В г.Ивантеевке их остановили сотрудники ДПС, в присутствии понятых провели освидетельствование В., установили у него алкогольное опьянения, направили его на медицинское освидетельствование. актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения

Согласно акту медицинского освидетельствования (л.д.14) у В. 07 марта 2020 года в 03.33 установлено состояние алкогольного опьянения – 0,61 мг/л этилового спирта в выдыхаемом им воздухе, и 07 марта 2020 года в 03.53 – 0,58 мг/л этилового спирта в выдыхаемом им воздухе.

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 88 Королёвского судебного района Московской области от 10 августа 2018 года В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и за управление транспортным средством в состоянии опьянения подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30.000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; постановление вступило в законную силу14.09.2018 года (л.д.47-49).

Согласно справке ОГИБДД МУ МВД России «Пушкинское» В. водительское удостоверение не сдавал, оно было изъято сотрудниками ДПС ОГИБДД 07 мата 2020 года.

Вина В. подтверждается также рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.5), протоколом об отстранении от управления автомобилем (л.д.9), актом освидетельствования на состояние опьянения (л.д.11), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.13) и другими материалами дела.

Суд считает вину подсудимого В. полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его характеристику с места жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка в возрасте 3-х лет. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд не находит достаточных оснований для назначения В. наказания с применением ст.64 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок СТО ДВАДЦАТЬ часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок ДВА года. 

Меру пресечения В. – подписку о невыезде – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова